
Obst- und Gemüseindustrie

In den ausgewerteten Tarifbereichen arbeiten 19.500 Beschäftigte. 
100 % der Vergütungsgruppen liegen bei 10 € und darüber.

Tarifliche Grundvergütungen 

AN-Zahl gültig 
ab

Kündi-
gungs-
termin

Fachlich Räumlich Per-
sön-
lich

Alle bis 

9,18
€

9,19
-

9,34
€

9,35
-

9,99
€

10,00
-

14,99
€

15,00
-

19,99
€

20,00
-

24,99
€

ab 

25,00
€

MM/JJ MM/JJ

Obst- und Gemüseindustrie (NGG) Schleswig-Holstein/ 
Hamburg

AN 1.500 13 3 5 2 3 03/18 02/19

Niedersachsen/Bremen AN 2.100 13 4 5 1 3 04/18 12/19
NRW AN 5.700 13 3 4 2 4 05/18 03/20
Hessen/Rheinland-Pfalz/ 
Saarland

AN 1.800 13 4 5 1 3 05/18 04/19

Baden-Württemberg AN 4.400 13 3 4 2 4 03/18 02/19
Bayern AN 2.800 13 4 5 1 3 07/18 05/19
Berlin-West AN 13 6 3 3 1 11/12 10/13
Mecklenburg-Vorpommern AN 1.200 13 4 4 3 2 01/19

* bezogen auf die Eingangsstufe Summe 19.500 104 31 35 15 23
in % 100 30 34 14 22

Tarifbereich Zahl der Vergütungsgruppen 
nach Vergütungshöhe *

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019 WSI-Tarifarchiv



Obst- und Gemüseindustrie Schleswig-Holstein/Hamburg

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.03.2018
Kündbar zum: 28.02.2019

Entgelt je Monat
Gruppe über 18 J. im 1. J. nach dem 

1. J.
im 2. J. nach dem 

2. J.
ab 2. J.

1 2.027,00
2 2.160,00
3 2.446,50
4 2.561,50
5 2.674,00

6* 2.816,50 2.858,00
7 2.898,00 2.930,00 2.957,00
8 2.986,00 3.041,00 3.097,00
9 3.434,50 3.602,50 3.774,50

10 4.080,50 4.224,00 4.503,50
11 4.784,50 5.067,00
12 5.208,50
13 5.345,00

Entgelt je Stunde
Gruppe über 18 J. im 1. J. nach dem 

1. J.
im 2. J. nach dem 

2. J.
ab 2. J.

1 - 12,28 - - - - -
2 - 13,09 - - - - -
3 14,83 - - - - - -
4 15,52 - - - - - -
5 16,21 - - - - - -

6* - - 17,07 17,32 - - -
7 - - 17,56 - 17,76 17,92 -
8 - - 18,10 - 18,43 18,77 -
9 - - 20,82 - 21,83 22,88 -

10 - - 24,73 - 25,60 27,29 -
11 - - 29,00 - - - 30,71
12 31,57 - - - - - -
13 32,39 - - - - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Obst- und Gemüseindustrie Niedersachsen/Bremen

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.04.2018
Kündbar zum:

Entgelt je Monat
Gruppe über 18 J. im 1. J. im 2. J. nach dem 

2. J.
ab 2. J.

1 1.931,00
2 2.058,00
3 2.297,00
4 2.414,00
5 2.539,00

6* 2.615,00 2.667,00 2.718,00
7 2.828,00 2.858,00 2.877,00
8 2.961,00 3.013,00 3.070,00
9 3.204,00 3.337,00 3.466,00

10 3.733,00 3.868,00 4.003,00
11 4.403,00 4.725,00
12 4.897,00
13 5.071,00

Entgelt je Stunde
Gruppe über 18 J. im 1. J. im 2. J. nach dem 

2. J.
ab 2. J.

1 - 11,70 - - - -
2 12,47 - - - - -
3 13,92 - - - - -
4 14,63 - - - - -
5 15,39 - - - - -

6* - - 15,85 16,16 16,47 -
7 - - 17,14 17,32 17,44 -
8 - - 17,95 18,26 18,61 -
9 - - 19,42 20,22 21,01 -

10 - - 22,62 23,44 24,26 -
11 - - 26,68 - - 28,64
12 29,68 - - - - -
13 30,73 - - - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Obst- und Gemüseindustrie NRW

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.05.2018
Kündbar zum:

Entgelt je Monat
Gruppe über 18 J. im 1. J. im 2. J. ab 2. J. im 3. J.

1 2.108,00
2 2.197,00
3 2.415,00
4 2.685,00
5 2.823,00

6* 2.896,00 2.968,00
7 3.171,00 3.233,00 3.258,00
8 3.435,00 3.609,00 3.812,00
9 3.840,00 3.987,00 4.134,00

10 4.279,00 4.425,00 4.570,00
11 5.007,00 5.153,00
12 5.386,00
13 5.590,00

Entgelt je Stunde
Gruppe über 18 J. im 1. J. im 2. J. ab 2. J. im 3. J.

1 - 12,78 - - - -
2 - 13,32 - - - -
3 14,64 - - - - -
4 16,27 - - - - -
5 17,11 - - - - -

6* - - 17,55 - 17,99 -
7 - - 19,22 19,59 - 19,75
8 - - 20,82 21,87 - 23,10
9 - - 23,27 24,16 - 25,05

10 - - 25,93 26,82 - 27,70
11 - - 30,35 31,23 - -
12 32,64 - - - - -
13 33,88 - - - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Obst- und Gemüseindustrie Hessen/Rheinland-Pfalz/Saarland
Ortsklasse I

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.05.2018
Kündbar zum: 30.04.2019

Entgelt je Monat
Gruppe über 18 J. im 1. J. im 2. J. nach dem 

2. J.
1 1.870,00
2 2.003,00
3 2.206,50
4 2.404,50
5 2.537,00

6* 2.564,50 2.619,50 2.670,00
7 2.750,00 2.776,50 2.804,50
8 2.831,00 2.885,00 2.936,50
9 3.071,00 3.123,50 3.205,50

10 3.339,50 3.605,50 3.820,00
11 4.139,50 4.405,00
12 4.671,00
13 4.938,00

Entgelt je Stunde
Gruppe über 18 J. im 1. J. im 2. J. nach dem 

2. J.
1 - 11,33 - - -
2 - 12,14 - - -
3 13,37 - - - -
4 14,57 - - - -
5 15,38 - - - -

6* - - 15,54 15,88 16,18
7 - - 16,67 16,83 17,00
8 - - 17,16 17,48 17,80
9 - - 18,61 18,93 19,43

10 - - 20,24 21,85 23,15
11 - - 25,09 26,70 -
12 28,31 - - - -
13 29,93 - - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Obst- und Gemüseindustrie Baden-Württemberg

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.03.2018
Kündbar zum: 28.02.2019

Entgelt je Monat
Gruppe im 1. J. im 2. J. im 3. J.

1 2.070,00
2 2.194,00
3 2.391,00
4 2.532,00
5 2.672,00

6* 2.813,00 2.883,00 2.954,00
7 3.010,00 3.052,00 3.094,00
8 3.432,00 3.544,00 3.657,00
9 3.938,00 4.079,00 4.220,00

10 4.332,00 4.416,00 4.501,00
11 4.782,00 4.923,00
12 5.134,00
13 5.345,00

Entgelt je Stunde
Gruppe im 1. J. im 2. J. nach dem 

2. J.
1 12,55 - - -
2 13,30 - - -
3 14,49 - - -
4 15,35 - - -
5 16,19 - - -

6* - 17,05 17,47 17,90
7 - 18,24 18,50 18,75
8 - 20,80 21,48 22,16
9 - 23,87 24,72 25,58

10 - 26,25 26,76 27,28
11 - 28,98 29,84 -
12 31,12 - - -
13 32,39 - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Obst- und Gemüseindustrie Bayern
Ortsklasse I

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.07.2018
Kündbar zum: 31.05.2019

Entgelt je Monat
Gruppe ab 18 J. im 1. J. im 2. J. ab 2. J. nach dem 

2. J.
1 1.987,03
2 2.090,76
3 2.298,22
4 2.427,88
5 2.557,53

6* 2.687,19 2.700,15 2.713,11
7 2.816,86 2.842,77 2.868,70
8 2.920,58 2.933,53 2.946,49
9 3.205,82 3.335,48 3.594,76

10 3.854,10 3.983,72 4.243,06
11 4.502,35 4.761,69
12 4.891,34
13 5.020,99

Entgelt je Stunde
Gruppe ab 18 J. im 1. J. im 2. J. ab 2. J. nach dem 

2. J.
1 - 12,04 - - - -
2 - 12,67 - - - -
3 13,93 - - - - -
4 14,71 - - - - -
5 15,50 - - - - -

6* - - 16,29 16,36 - 16,44
7 - - 17,07 17,23 - 17,39
8 - - 17,70 17,78 - 17,86
9 - - 19,43 20,22 - 21,79

10 - - 23,36 24,14 - 25,72
11 - - 27,29 - 28,86 -
12 29,64 - - - - -
13 30,43 - - - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Obst- und Gemüseindustrie Berlin-West

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.11.2012
Kündbar zum: 31.10.2013

Entgelt je Monat
Gruppe im 1. J. im 2. J. im 3. J.

1 1.786,02
2 1.919,79
3 2.091,86
4 2.177,90
5 2.281,13
6 2.305,73 2.352,43 2.399,13
7 2.491,31 2.539,24 2.585,95
8 2.660,92 2.705,16 2.753,10
9 2.871,10 2.990,32 3.109,54

10 3.349,21 3.467,21 3.586,42
11 3.706,88 3.941,63
12 4.121,06
13 4.300,43

Entgelt je Stunde
Gruppe im 1. J. im 2. J. nach dem 

2. J.
1 10,82 - - -
2 11,64 - - -
3 12,68 - - -
4 13,20 - - -
5 13,83 - - -
6 - 13,97 14,26 14,54
7 - 15,10 15,39 15,67
8 - 16,13 16,39 16,69
9 - 17,40 18,12 18,85

10 - 20,30 21,01 21,74
11 - 22,47 23,89 -
12 24,98 - - -
13 26,06 - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Obst- und Gemüseindustrie Mecklenburg-Vorpommern

WAZ in Std.: 39
Stundenteiler: 168

Gültig ab: 01.01.2019
Kündbar zum:

Entgelt je Monat
Gruppe

1 2.061,00
2 2.192,00
3 2.326,50
4 2.460,00
5 2.595,00

6* 2.729,00
7 2.861,00
8 2.998,50
9 3.399,50

10 3.667,50
11 4.071,00
12 4.470,00
13 4.740,00

Entgelt je Stunde
Gruppe

1 12,27
2 13,05
3 13,85
4 14,64
5 15,45

6* 16,24
7 17,03
8 17,85
9 20,24

10 21,83
11 24,23
12 26,61
13 28,21

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019


